[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5561 Fax (86) 3215-5560

e-mail: propesq@ufpi.edu.br/ pesquisa@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 06, DE 16 DE MARÇO DE 2016
Designa os docentes para comporem o Comitê Institucional de Iniciação Científica na UFPI, 2016.
                O Pró-Reitor de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

    Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem o Comitê Institucional de Iniciação Científica, responsável pelo gerenciamento do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas – PIBIC- AF e Programa de Iniciação Científica Voluntária- ICV.
MEMBROS:
Ciência da Vida
Prof. Dr. Amilton Paulo Raposo Costa
Departamento de Morfofisiologia Veterinária - CCA
Prof. Dr. Fábio Barros Britto

Departamento de Biologia- CCN
Prof. Dr. Francisco Leonardo Torres-Leal

Departamento de Biofísica e Fisiologia- CCS

Prof. Dr. João Batista Lopes

Departamento de Zootecnia- CCA
       Profa. Dra. Maria Christina Sanches Muratori

       Departamento de Morfofisiologia Veterinária - CCA

       Profa. Dra. Maria do Carmo de Carvalho e Martins

       Departamento de Biofísica e Fisiologia- CCS

Profa. Dra. Márcia Astrês Fernandes

Departamento de Enfermagem- CCS

PORTARIA Nº 06, PARTE 02
Prof. Dr. Raimundo Rosendo Prado Junior

Departamento de Odontologia Restauradora- CCS

Ciências Exatas, da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Bartolomeu Cruz Viana Neto

Departamento de Física- CCN

Profa. Dra. Carla Verônica Rodarte de Moura

Departamento de Química- CCN
Prof. Dr. Francisco de Alcântara Neto

Departamento de Fitotecnia- CCA

Prof. Dr. José Milton Elias de Matos

Departamento de Química- CCN

Prof. Dr. Paulo Alexandre Araújo Sousa

Departamento de Matemática- CCN
Prof. Dr. Pedro de Alcântara Santos Neto

Departamento de Computação- CCN

Profa. Dra. Ranoyca Nayana Alencar Leão e Silva Aquino
Curso de Engenharia Elétrica- CT

Profa. Dra. Regina Lucia Ferreira Gomes

Departamento de Fitotecnia- CCA

Profa. Dra. Tatianny Soares Alves

Curso de Engenharia de Materiais- CT

 Ciências Humanas e Sociais, Letras e Artes

Prof. Dr. Francisco Alves Filho

Departamento de Letras- CCHL
Prof. Dr. Gustavo Souza Valladares

Curso de Geografia- CCHL

PORTARIA Nº 06, PARTE 03

Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho

Departamento de Filosofia- CCHL
Prof. Dr. Johny Santana de Araújo
Departamento de História- CCHL

Profa. Dra. Lívia Fernanda Nery da Silva
      Centro de Educação Aberta e a Distância- CEAD
      Profa. Dra. Maria Conceição Soares Meneses Lage

      Curso de Arqueologia e Conservação da Arte Rupestre – CCN
      Profa. Dra. Maria Vilani Cosme de Carvalho
      Departamento de Fundamentos da Educação- CCE

Profa. Dra. Monique Menezes

Curso de Ciência Política- CCHL

Assessores de Pesquisa
      Prof. Dr. Anderson Guzzi
Campus Ministro Reis Veloso - CMRV

Prof. Dr. João Carlos Medeiros

Campus Professora Cinobelina Elvas- CPCE

Profa. Dra. Luiza Helena de Oliveira Lima

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros- CSHNB

      Profa. Dra. Maria Regiane Araujo Soares

      Campus Almir Ferreira Sobral- CAFS

Coordenadora Institucional de Iniciação Científica
     Profa. Dra. Jaíra Maria Alcobaça Gomes
     CPES/PROPESQ
PORTARIA Nº 06, PARTE 04
    Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco
Pró-Reitor de Pesquisa